
1 

 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO GENERALE 
  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

  

  

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it - PEO: sr-pie@beniculturali.it 
 

Oggetto: Bruzolo (TO) - Castello - Opere di restauro e rifunzionalizzazione - Piano strategico grandi 

progetti culturali - annualità 2019 (D.M. 29/09/2017 - rep. 428) - Procedura aperta per l'affidamento 

dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, di coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per opere di restauro e rifunzionalizzazione del 

Castello. 

CUP F33G19000030001 – CIG 8982594F0D 

Decreto di nomina della commissione giudicatrice ex articolo 77, d. lgs. n. 50/2016  

 
IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti tuttora in vigore; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, d’ora in avanti ‘d. lgs. n. 50/2016’; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, con legge 11 settembre 2020, n. 

120, d’ora in avanti ‘d.l. n. 76/2020’; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169;   

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni con legge 22 aprile 2021, n. 55, 

e in particolare l’articolo 6, comma 1, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

è ridenominato “Ministero della cultura”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123; 

VISTE le linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione 16 novembre 2016, n. 5 e successivi 

aggiornamenti;  

VISTO il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 29 settembre 2017 rep. n. 428, 

registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al foglio n. 2211, con il quale è stato approvato il 

Piano strategico "Grandi progetti beni culturali - annualità 2019 per l'importo complessivo di €. 

65.000.000,00" tra i quali rientra l'intervento del Castello di Bruzolo; 

VISTO il decreto del Segretario generale dell’allora Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

rep. n. 237 del 6 maggio 2020 e relativo contratto individuale di lavoro del 6 maggio 2020 rep. n. 43, 

registrato dalla Corte dei conti al n.1331 del 19 maggio 2020, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

SR-PIE|28/02/2022|DECRETO 26



2 

 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO GENERALE 
  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

  

  

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it - PEO: sr-pie@beniculturali.it 
 

Segretario regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo del Piemonte, oggi 

Segretario regionale del Ministero della cultura per il Piemonte; 

VISTA la nota prot. 989 del 1 marzo 2019, di nomina del responsabile unico del procedimento, arch. Cristina 

LUCCA, funzionario architetto nei ruoli del Ministero; 

VISTO il decreto a contrarre 19 novembre 2021, n. 349 e gli atti ad esso allegati con il quale si disponeva 

l’avvio della procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60, 157, commi 1 e 145 e 

seguenti del d.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 

relativi all'intervento di restauro e rifunzionalizzazione del Castello di Bruzolo; 

VISTA la nota prot. 5901 del 22/12/2021 con la quale era nominata la commissione per la disamina della 

documentazione amministrativa degli offerenti composta da Cristina LUCCA (presidente e responsabile 

unico del procedimento), Barbara Debora VIOLA (componente verbalizzante) e Cecilia CASTIGLIONI; 

VISTI i verbali della suddetta commissione, rispettivamente del 23 e 28 dicembre 2021 e del 10 gennaio 

2022; 

VISTO il provvedimento prot. 675 del 14 febbraio 2022 di ammissione ed esclusione dei partecipanti; 

VISTA la nota prot. 707 del 15 febbraio 2022 di richiesta di disponibilità a rivestire il ruolo di commissari 

della commissione giudicatrice a: Silvia GAZZOLA, Aurora ARGIROFFI ed Daniela SALA, funzionari 

architetti in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 

Torino;  

VISTE le note prot. 781, 784 e 791 del 18 febbraio 2022, con le quali, nell’ordine, Daniela SALA, Silvia 

GAZZOLA e Aurora ARGIROFFI, dichiarano la loro disponibilità a ricoprire l’incarico, non sussistendo a 

loro carico situazioni di incompatibilità, cause di conflitto di interesse né motivi di astensione secondo le 

previsioni di cui all’articolo 77, d. lgs. n. 50/2016;  

VISTO il disciplinare di gara nella parte in cui dispone che il ruolo di presidente della commissione 

giudicatrice sia svolto dal funzionario più anziano nel ruolo, nel caso di specie, l’arch. Silvia GAZZOLA; 

VISTI i curricula delle interessate; 

DECRETA 

1. È nominata la commissione giudicatrice ex articolo 77, d. lgs. n. 50/2016 della procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto di servizi di “Attività di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva, direzione lavori relative all’intervento di rifunzio-

nalizzazione e restauro del Castello di Bruzolo”, indetta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60, 

157, comma 1, e 145 e seguenti, d. lgs. n. 50/2016, in persona di:  

• arch. Silvia GAZZOLA, funzionario architetto, III area, in ruolo presso il Ministero della cultura, at-

tualmente in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città me-

tropolitana di Torino con funzioni di presidente;   

• arch.  Aurora ARGIROFFI, funzionario architetto, III area, in ruolo presso il Ministero della cultura, 

attualmente in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città me-

tropolitana di Torino; 

• arch. Daniela SALA, funzionario architetto, III area, in ruolo presso il Ministero della cultura, at-

tualmente in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città me-

tropolitana di Torino.   



3 

 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO GENERALE 
  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

  

  

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it - PEO: sr-pie@beniculturali.it 
 

2. È nominato segretario della commissione la dott.ssa Barbara Debora VIOLA, funzionario ammini-

strativo, III area, in ruolo presso il Ministero della cultura, attualmente in servizio presso il Segreta-

riato regionale per il Piemonte.    

3. La prima seduta pubblica in modalità telematica e da remoto per la verifica dei documenti presentati 

nell'offerta tecnica è fissata per il giorno 3 marzo 2022 alle ore 10.00. 

4. Gli eventuali oneri connessi ai lavori della commissione gravano sul capitolo 8098 – A.F. 2019 di 

questo Segretariato. 

 

   

                        IL SEGRETARIO REGIONALE 

dott.ssa Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO 


		2022-02-26T11:18:19+0100
	BENTIVOGLIO RAVASIO BEATRICE MARIA


		2022-02-28T10:26:42+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




